Технический комитет 150
«Метрополитены»

e-mail: tkm@mosmetro.ru

тел.: +79262500750

ПРОТОКОЛ

организационного совещания

27.12.2018 г.

от  05.02.2019 № 2
г. Москва

Присутствовали:

ГУП «Московский метрополитен» Кощеев Борис Александрович

Морозов Леонид Николаевич

Муравьев Игорь Викторович

Зуев Александр Александрович

Денисюк Геннадий Аркадьевич

Малов Александр Юрьевич

Дудукин Евгений Евгеньевич

Ермалицкая Анна Александровна

Тащилин Никита Юрьевич

Ершов Александр Владимирович

Шевченко Максим Анатольевич

Огнев Сергей Александрович

Гасс Анита Леонидовна

Буторина Ксения Сергеевна

МП «Новосибирский метрополитен» Николаев Алексей Николаевич

ГУП «Петербургский метрополитен» Павлов Андрей Валерьевич

Федоров Михаил Романович

Квасников Александр Евгеньевич

ООО «Фейвели Транспорт» Вологин Николай Александрович

АО «Трансмашхолдинг» Рожков Михаил Анатольевич

Козаченко Евгений Евгеньевич

Гребенникова Александра Сергеевна

ФБУ «РС ФЖТ» Кобзева Анастасия Сергеевна

Трофимова Лилия Рашидовна

АО «ВНИИЖТ» Копчугова Лидия Ивановна

ООО «Центр «Приоритет» Котов Сергей Сергеевич

ФГУП ВНИИЖГ Лексин Александр Георгиевич

АО «Метровагонмаш» Харченко Светлана Александровна

Трыкина Евгения Владимировна

Российский университет транспорта (МИИТ) Линьков Владимир Иванович

ООО «ЦТК» Матюшин Владимир Алексеевич

Мозговой Александр Николаевич

Ассоциация «Метро» Мизгирев Сергей Николаевич

ООО «ИЦ Технократия» Миронов Роман Викторович

Ассоциация испытательных центров

железнодорожной техники
Москалёв Андрей Викторович

mailto:tkm@mosmetro.ru

2

АО «Метрогипротранс» Павлов Павел Дмитриевич

Цигичко Евгений Андреевич

ООО «НИИЭФА-ЭНЕРГО»
Попов Александр Юрьевич

Сидоров Александр Николаевич

ООО «Локо Тех-Сигнал» Рязанов Вячеслав Юрьевич

АО МТЗ ТРАНСМАШ Тимков Сергей Иванович

ОАО «Демиховский машиностроительный завод» Урянская Анна Александровна

ЗАО «ИБТранс» Филёкин Андрей Иванович

ООО «НПП «САРМАТ» Шамраев Андрей Владимирович

ООО «Фосло Бан- унд Феркерстехник» Шергин Валерий Евгеньевич

Союз «ЦРТПП» Янсон Евгений Евгеньевич

1. Вступительное слово председателя Технического комитета

по стандартизации «Метрополитены», главного инженера

ГУП «Московский метрополитен»

Б.А. Кощеева

Председатель технического комитета по стандартизации «Метрополитены» (далее –

ТК 150) Б.А. Кощеев выступил с вступительным словом. Участникам совещания были

розданы анкеты для голосования по включению организаций, подавших заявки на

вступление в ТК 150.

2. Выступление ответственного секретаря ТК 150,

начальника отдела стандартизации Службы качества

ГУП «Московский метрополитен»

И.В. Муравьева

И.В. Муравьев представил итоги работы за 2018 год: согласно Программе

национальной стандартизации к разработке было заявлено 16 документов, из которых ГОСТ

Р «Метрополитены. Термины и определения» направлен на публичные обсуждения, а по

ГОСТ Р «Метрополитены. Контроль первого изделия. Требования» не достигнуто согласие

внутри подкомитета, за которым закреплена разработка документа. Была представлена

Программа национальной стандартизации 2019 года, в которую вошли 19 стандартов.

Ответственный секретарь ТК 150 представил к ознакомлению регламент

«Организация работ технического комитета по стандартизации ТК 150 «Метрополитены»,

указав на необходимость утверждения регламента для согласования работ внутри

подкомитета. Особое внимание было уделено необходимости предварительного

согласования проектов документов внутри подкомитета до выгрузки его во ФГИС.

3. Выступление представителей ПК 4 и ПК 8

Ответственный секретарь ПК 4 «Подвижной состав» С.А. Харченко рассказала о

результатах работы по разработке документов по стандартизации в рамках наполнения

нормативной базы технического регламента ЕАЭС «О безопасности подвижного состава

метрополитена». Так за 2018 год по 12 стандартам начата работа, а к разработке в 2019 году

заявлено 14 стандартов.

С.А. Харченко указала на трудности в получении обратной связи от организаций-

постоянных членов ПК 4. Для решения отдельных задач было предложено по разработке

стандартов создать временные Рабочие Группы из представителей членов ПК 4 и ТК 150,

компетентных в конкретных областях.

3

4

Приложение

Итоги голосования 27.12.2018 по включению организаций в состав ТК 150

№ Наименование организации За Против
Присутствие

на совещании

1
АО «Научно-исследовательский институт точной

механики» (АО «НИИ ТМ»)
16 3 нет

2 АО «Новый регистр» 11 5 нет

3

Ассоциация производителей фрикционных,

текстильных и уплотнительных материалов

«ФРИТУМ»

11 6 нет

4

Ассоциация саморегулируемая организация «Лига

проектировщиков подземных сооружений,

метрополитенов и других объектов строительства»

12 4 нет

5 ЗАО «ИБТранс» 19 0 да

6
Министерство промышленности и торговли

Российской Федерации
16 2 нет

7
ОАО «Научно-исследовательский институт

вагоностроения»
16 3 нет

8

ОАО Всероссийский научно-исследовательский,

проектно-конструкторский и технологический

институт кабельной промышленности (ОАО

«ВННИКП»)

15 2 нет

9 ООО «Кнорр-Бремзе СРТ» 16 3 нет

10 ООО «ЛокоТех-сигнал» 21 1 да

11 ООО «Фоссло Бан- унд Феркерстехник» 18 3 да

12 ООО «Центр «Приоритет» 17 3 да

13 ООО «Чергос» 12 5 нет

14 ООО ИЦ «ТЕХНОКРАТИЯ» 19 2 да

15

Союз «Центр развития транспортной

инфраструктуры и подземного пространства»

(ЦРТПП)

18 1 да